
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

Servizio Lavori Pubblici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 306 del 25/10/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 25/10/2022    al n. 810 

 

 

 

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE AREE VERDI COMUNALI, PARCHI GIOCHI E 

REALIZZAZIONE DI PERCORSI VITA E FITNESS. 

                       CUP G27H21039050003. - C.I.G. 92571845E6  

                       DISAPPLICAZIONE PENALI.- 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso: 

- che l’intento dell’Amministrazione comunale è quello di promuovere la sicurezza, il 

benessere fisico e la socializzazione dei bambini e anche degli adulti della città attraverso 

l’installazione di queste nuove attrezzature nel completo rispetto delle normative vigenti; 

che l’importo complessivo del contratto è pari ad € 60.420,64 di cui € 54.577,85 per lavori, 

soggetti a ribasso d’asta, € 350,00 per oneri afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso 

d’asta ed € 5.492,79 per IVA al 22%; 

- che, ai sensi dell’art. 51 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l’appalto non è stato suddiviso 

in lotti per evidente impossibilità; 

- che il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dall’Ing. Angelo DI GENNARO, è 

stato approvato con deliberazione di G.C. n. 133 del 27.12.2021, comportante la spesa 

complessiva di € 61.000,00, di cui € 54.577,85 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 350,00 

per oneri afferenti la sicurezza ed € 6.072,15 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

- che, ai sensi dell’art. 51 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l’appalto non è suddiviso in 

lotti per impossibilità derivante da disposizioni normative; 

- che, per rispettare la stretta tempistica stabilita dal finanziamento, risultava necessario ed 

urgente procedere con l’appalto delle opere, pena la revoca del finanziamento; 

- che con determinazione a contrattare n. 393 R.G. del 01.06.2022 è stato dato avvio a tutte le 

attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di lavori in oggetto; 

- che, per il tramite della piattaforma telematica messa a disposizione da ASMEL ai propri 

Soci, è stato richiesto all’Impresa Green Arreda S.R.L.– c.f.  e p.iva 02388410694, il 

preventivo per l’esecuzione dell’intervento in oggetto; 

- che con determinazione n. 442 RG del 15.06.2022 veniva approvato il preventivo di spesa 

dell’Impresa Green Arreda S.R.L.– P.IVA – c.f.  e p.iva 02388410694, risultante dalla 

procedura telematica scaduta alle ore 20,00 del 09.06.2021, comportante la spesa 

complessiva di € € 66.978,00, di cui € 54.550,00 per lavori, al netto del ribasso offerto del 

0,051%, € 350,00 per oneri afferenti la sicurezza ed € 12.078,00 per IVA al 22%; 

- che in data 20.06.2022, veniva effettuata la consegna dei lavori in via d’urgenza; 



Pag. 2 

- che in data 20.10.2022, veniva stipulato il contratto di appalto, annotato al n. 895 di 

repertorio; 

- che in data 05.10.2022, il Direttore dei Lavori, ha provveduto a rimettere la documentazione 

relativa al S.A.L. N. 1 ed ultimo, di seguito elencata: 

- Libretto delle misure; 

- Registro di contabilità; 

- Sommario Registro di Contabilità; 

- Stato di avanzamento lavori n. 1 ed ultimo; 

- Stato finale dei Lavori e Verbale di constatazione sullo stato dei lavori; 

- che come risulta dalla documentazione sopra elencata, l’importo dei lavori eseguiti dalla 

Ditta Green Arreda S.R.L.– c.f.  e p.iva 02388410694., fino a tutto il 05.10.2022, ammonta ad 

€ 54.900,00, di cui € 54.550,00 per lavori al netto del ribasso d’asta del 0,051%, € 350,00 per 

oneri afferenti la sicurezza, oltre ad € 5.490,00 per IVA al 10%; 

- che dal Certificato di ultimazione lavori del 05.10.2022 risulta che i lavori sono stati ultimati in 

data 05.10.2022 e, quindi con un ritardo, rispetto alle condizioni contrattuali di n. 90 giorni, 

firmato senza riserve dall’Appaltatore; 

- che la penale per il ritardato adempimento degli obblighi contrattuali è stabilita, ai sensi dell’art. 

18 del C.S.A., nella misura giornaliera dell’1 per mille dell'importo netto dei lavori risultante 

dalle giustificazioni presentate per la verifica dell’anomalia dell’offerta ovvero, in subordine, dal 

quadro economico, depurato del ribasso d’asta, con il limite del 10% dell’importo contrattuale di 

cui all’art. 145 comma 3 del DPR 207/2010 e s.m.i.; 

- che in sede di gara non è stato necessario procedere a verificare l’offerta poiché non ricorrevano 

i presupposti per considerarla potenzialmente anomale l’importo da considerare per il calcolo 

delle penali è quello dei lavori rinvenibile dal quadro economico posto a base di gara e depurato 

del ribasso d’asta; 

- che l’importo dei lavori rinvenibile dal quadro economico è pari ad € 54.927,85 di cui € 

54.577,85 per lavori, soggetti a ribasso d’asta, ed € 350,00 per oneri afferenti la sicurezza, non 

soggetti a ribasso d’asta; 

- che il ribasso offerto in gara è pari al 0,051% per cui l’importo netto da considerare per il calcolo 

delle penali è pari ad € 54.900,00, di cui € 54.550,00 per lavori, al netto del ribasso d’asta del 

0,051%, ed € 350,00 per oneri afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta; 

- che, quindi, l’importo delle penali applicabili ammonterebbe ad € 4.941,00 (90 per mille di € 

54.900,00), inferiore a 5.490,00 (10% di € 54.900,00 – rif.to art. 145 comma 3 del DPR 

207/2010 e s.m.i.); 

Vista la richiesta dell’Appaltatore, Green Arreda S.R.L.– c.f. e p.iva 02388410694, con 

propria nota pervenuta al protocollo di questo Comune in data 14.10.2022 al n. 22742, di 

disapplicazione delle penali relative all’ultimazione dei lavori in ritardo di 90 giorni rispetto al 

termine stabilito nell’art. 18 del C.S.A. del progetto esecutivo del servizio in oggetto; 

Ritenuto necessario provvedere in merito; 

Visto l’art. 145 comma 8 del DPR 207/2010 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i.; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs 267/2000; 

Visto il provvedimento, Decreto n. 4 del 16.07.2021, di nomina dell’Ing. Angelo DI 

GENNARO quale Responsabile dell’Area Tecnica - Lavori Pubblici; 

Verificata la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del 

P.T.P.C. 2022/2024; 

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 

62/2013; 

IL FUNZIONARIO 



Pag. 3 

Verificato: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità alle leggi, statuto e regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

D E T E R M I N A 

- per i lavori di “RIQUALIFICAZIONE AREE VERDI COMUNALI, PARCHI GIOCHI E 

REALIZZAZIONE DI PERCORSI VITA E FITNESS”: 

1) la totale disapplicazione all’Appaltatore, Green Arreda S.R.L.– P.IVA – c.f.  e p.iva 

02388410694, delle penali del contratto di appalto per l’esecuzione del lavoro di cui 

all’oggetto Rep. N. 895 del 20.10.2022, registrato presso l’Agenzia delle Entrate di 

Giulianova; 

2) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 

33/2013 e s.m.i. e che, a tal fine, il responsabile della trasmissione dei 

dati/informazioni/documenti oggetto di pubblicazione è il dipendente Alessio PALMARINI. 

 

Mosciano S.A., li 25/10/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Angelo Di Gennaro 



Pag. 4 

  

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  25.10.2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

         

    

    

 


